Verum hæc verba de purgatorio igne, qualem Ecclesia posuit, interpretari nihil vetaret, nisi interpretes Nicetas alio sensum doctoris traheret. Sic enim facit Gregorium Novati sectatoribus loquentem: Si vos non flectimus, pro vobis, ut pote incurabili morbo correptis, lacrymas effundemus: igni enim sempiterno baptizabimini, qui terrenam et crassam materiam sicut fenum comedit, ut Isaia verbis utar; hoc est, crassis et obscenis corporis voluptatibus servientes, atque homines peccato leves et aridos ita excruciat, ut tamen non absumat, etc.

Sunt etiam qui Gregorium Nyssenum (*Orat. Lactechet.*) ejusdem doctrinæ nomine suspicium velint, quod eruditi viderint. Photius certe de Theodoro Mopsuesteno ita scribit (*Cod. 21*): Τὴν Νεστορίου ἁρεσιν, καὶ μέγιστον ἐν τῷ τρίτῳ λόγῳ, παρορκοῦν ἄνθρωπον, ἅλλα καὶ τὸν ἁμαρτωλῶν ἀποκατάστασιν παρατίθει: Nestorii hæresim, maxime in tertio libro, confirmans ante prædicat; sed et peccatorum restitutionem monstrificè mentitur.

Neque verò mirum his et aliis antiquissimis Patribus ita visum fuisse: nam non tantum humana quadam, ut ait Augustinus (*Lib. de Fide et Operibus, Et lib. 1 de Civit. cap. 17*), benevolentia falsi suavitatis; sed etiam præjudicata opinione qua crederent Deum summe bonum Christianique amatem perdere non posse homines qui Christum vera fide induissent. Unde Ambrosius (*In Psal. cxxvii, actio. 20*), cum Christum docuisset esse fidelium caput, membraque capti fide coaptari: Hoc caput, inquit, humani servate serpentes, hoc custodite, vita integra, galus tuta est; nemo enim perire potest, cui non sublati sunt Christus. Ubi fides est, et initium et finem habemus. Ibi per fidem, neque initium, nec finis est.

Hieronymo adhæsit, præter Rufinum hunc Syrum, Paulus Orosius, illud ipsum Pelagii arguens quod Hieronymus (*Apologet. cap. 13*), omnes nimirum peccatores simul cum impiis in æternum esse damnandos. Adhæsit Mercator (*Communio. cap. 4*), quemadmodum ostendimus suo loco; immo et Joannes Damascenus, saltem ex parte, Oratione pro fidelibus defunctis, si tamen supposititia non est.

Quomodo vero tantorum virorum error refutari

debeat, demonstrat Augustinus (*Lib. de Fide et Operibus*). Quomodo hæreticis nostrorum temporum non laveat, diximus in notis ad locum Mercatoris. Quomodo tandem, non stulta exprobrandi Patribus libidine, sed sincero veritatis studio in hanc inquisitionem incubuerimus, judicabit ex se facile qui satis intellexerit oppugnandum esse genus nostri sæculi, quo quisque Patrem quem colit affectu sæpe magis quam ratione statuit velut certam veri regulam.